
 

1 de 25 
 

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL N. 044/2022- CPPS 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, 
no uso de suas atribuições, referente ao Concurso Público para o provimento de vagas aos cargos/funções do 
Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná e de acordo com o que estabelece a Resolução 015/2022- 
COU/UNESPAR, considerando o Edital n. 032/2022-CPPS, 

 
 

RESOLVE 
I. Orientar: 

 
a) A Prova Didática será realizada presencialmente no Campus conforme informações e endereço de 

ensalamento do item II deste Edital. 
b) O candidato deverá consultar no dia de realização da sua avaliação, antecipadamente (30 minutos), 

a lista de divulgação da sala em que ocorrerá a avaliação da sua Prova Didática que será afixada no 
endereço de ensalamento constante do item II. 
 

II. Publicar o resultado da Prova da Escrita, constando apenas aprovados e ausentes, conforme Decreto 
Estadual 7116/2013 Art. 29, com data e horário da avaliação da Prova Didática (a) e o endereço de 
Ensalamento para Prova Didática (b), considerando os quadros abaixo: 

 
a) Resultado da Prova Escrita: 

 

Código: 669 
Campus: Apucarana 
Vaga: Lingüística Aplicada 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9337 ANA CAROLINA MOREIRA SALATINI 9,10 28/11/2022 9h 
9443 CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA 

BORSALLI 
8,50 28/11/2022 11h 

9438 CRISTINA DAYANA GUTIÉRREZ LEAL Ausente   
9076 LAURA CAMPOS DE BORBA 8,30 28/11/2022 14h 
9857 LUIZ ANTONIO XAVIER DIAS Ausente   
8830 MAIARA FERNANDES DE OLIVEIRA Ausente   
9825 PAULO CESAR FACHIN Ausente   
9145 RAQUEL BICALHO DE CARVALHO BARRIOS 8,80 28/11/2022 10h 
9357 VANESSA CRUZ MANTOANI 7,50 28/11/2022 15h 

          
Código: 666         Aditado pelo Edital 056/2022 - CPPS 
Campus: Apucarana 
Vaga: Literaturas de Língua Inglesa 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9334 ALINE YURI KIMINAMI 8,70 25/11/2022 10h 
8752 ANDERSON AMARAL DE OLIVEIRA Ausente   
9703 ELAINE DE CASTRO 8,30 25/11/2022 14h30min 
8822 JEFFERSON DE MOURA SARAIVA 7,00 25/11/2022 16h 



 

2 de 25 
 

8569 ROGERIO LOBO SABER 8,60 25/11/2022 11h30min 
8767 SIMONE DE SOUZA BURGUES 9,40 25/11/2022 8h30min 

          
Código: 665 
Campus: Apucarana 
Vaga: Libras 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9346 ANA PAULA DE FREITAS ROMÃO MURARI 7,80 25/11/2022 10h30min 
8571 ANDRÉ LUÍS ONÓRIO CONEGLIAN 7,50 25/11/2022 12h 
9203 CLARICE FABIANO COSTA PALAVISSINI 8,20 24/11/2022 15h30min 
9595 DELCI DA CONCEIÇÃO FILHO Ausente   
9812 ÉVERTON BERNARDES WENCESLAU Ausente   
8588 FABÍOLA GRASIELE ZAPPIELO 8,30 24/11/2022 14h 
8486 IVANILDA DE ALMEIDA MEIRA NOVAIS Ausente   
8716 LUCAS DE MORAES NEGRI Ausente   
9086 SANDRA CRISTINA MALZINOTI VEDOATO 8,40 24/11/2022 10h30min 
8498 THALITA GABRIELA COMAR CHARALLO 8,80 24/11/2022 9h 
8998 THIAGO LEMES DE OLIVEIRA Ausente   
9184 VICTÓRIA HIDALGO PEDRONI 8,00 25/11/2022 9h 

          
Código: 664 
Campus: Apucarana 
Vaga: Literatura Brasileira 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

10005 AMANDA APARECIDA RODRIGUEIRO Ausente   
9591 AMANDA CRISPIM FERREIRA Ausente   
9957 ANA CARLA DA SILVA LIMA Ausente   
8456 ANA MARIA SOARES ZUKOSKI 7,86 23/11/2022 16h 
8491 ANA PAULA DE CASTRO SIERAKOWSKI 9,63 22/11/2022 13h30min 

10006 ANA PAULA DOS SANTOS MARTINS Ausente   
9960 BRUNA CAROLINA DE ALMEIDA SALLES 7,36 24/11/2022 13h30min 
9218 CARLA KÜHLEWEIN 9,50 22/11/2022 14h45min 
9580 CAROLINA BARBOSA LIMA E SANTOS 9,70 22/11/2022 9h15min 
8919 CINTHIA DA SILVA BELONIA Ausente   
9842 CÍNTIA ROBERTO MARSON Ausente   
9340 CLÁUDIA BELLANDA PEGINI 8,60 22/11/2022 16h 
9831 CLEIA DA ROCHA 7,60 24/11/2022 10h40min 
9697 DAIANE CRISTINA PEREIRA Ausente   

10004 DANIEL LACERDA Ausente   
8951 DANIELLA CARNEIRO LIBANIO DE ALMADA Ausente   
9442 DÊNIS MOURA DE QUADROS Ausente   
8776 DHÉSSICA CAROLINE FOGAÇA Ausente   
8561 ELEN KARLA SOUSA DA SILVA Ausente   
9223 ELLEN GUILHEN BARBOSA ANTONELLI 7,96 23/11/2022 10h40min 

10012 ENI ALVES RODRIGUES Ausente   
9619 EVANDRO JOSE DOS SANTOS NETO Ausente   
9507 FABIANA MIRAZ DE FREITAS GRECCO Ausente   
8874 FABIANO CARDOSO Ausente   
9529 FERNANDO HENRIQUE CREPALDI 

CORDEIRO 
Ausente   

8805 GABRIELA FONSECA TOFANELO 7,83 24/11/2022 8h 
9985 GEISA FABÍOLA MÜLLER E SILVA Ausente   
9649 INGRID ZANATA RIGUETTO Ausente   
9107 JOSOEL KOVALSKI Ausente   
9417 JULIANA ALVES BARBOSA MENEZES Ausente   
9553 KELLEN FÁTIMA WIGINESCKI DE BARROS Ausente   
8545 LARA MARIA RIBEIRO DA SILVA Ausente   
9308 LARISSA WALTER TAVARES DE AGUIAR 7,96 23/11/2022 13h30min 

10156 LAYSA LOUISE SILVA BERETTA 7,66 24/11/2022 9h15min 



 

3 de 25 
 

9414 LEANDRO DORVAL CARDOSO Ausente   
9498 LUCAS TOLEDO DE ANDRADE 8,53 22/11/2022 17h15min 
9980 LUIS EDUARDO VELOSO GARCIA Ausente   
9855 MARCELO DE ANDRADE DUARTE Ausente   
8534 MARCOS LEMOS FERREIRA DOS SANTOS 7,90 23/11/2022 14h45min 
9907 MARIA ALICE SABAINI DE SOUZA MILANI Ausente   

10115 MARIA JÚLIA WERNECK DE OLIVEIRA 8,10 23/11/2022 8h 
9007 MARIÂNGELA ALONSO 7,13 24/11/2022 14h45min 
9995 MIRIAN CARDOSO DA SILVA 7,86 23/11/2022 17h15min 
9932 NILCE CAMILA DE CARVALHO Ausente   
9297 QUEZIA CRISTINA NOVOSADO DE SIQUEIRA Ausente   
9492 RENATO FORIN JUNIOR Ausente   
8696 ROBERTA DA COSTA DE SOUSA Ausente   
9561 ROSELY SOBRAL GIMENEZ POLVANI Ausente   
8949 SAMUEL LIMA DA SILVA Ausente   
9773 SIMONE LUCIANO VARGAS 8,00 23/11/2022 9h15min 
8483 SUELEN ARIANE CAMPIOLO TREVIZAN 9,86 22/11/2022 8h 

10102 TATIELE DA CUNHA FREITAS Ausente   
9560 UBIRATÃ ROBERTO BUENO DE SOUZA 9,70 22/11/2022 10h40min 
9565 VALDIRENE APARECIDA COTTA Ausente   
9963 VIZETTE PRISCILA SEIDEL Ausente   
9987 YURI AMAURY PIRES MOLINARI Ausente   

          
Código: 654 
Campus: Apucarana 
Vaga: Secretariado Executivo 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9266 FLÁVIA ROBERTA FERNANDES 7,95 22/11/2022 16h20min 
9665 GLAUCIENE IZALTINA TASSI Ausente   

10116 JULIANE REGINA BETTIN SANTANA 7,37 22/11/2022 17h30min 
8678 KESLEN CRISTINA DA SILVA DUTRA Ausente   
9750 MARCELA MOURA BASAGLIA 9,00 22/11/2022 14h 
8507 SAMANTHA FROHLICH 8,33 22/11/2022 15h10min 

          
Código: 655 
Campus: Apucarana 
Vaga: Linguagens de Programação 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8956 ANDRE FELIPE RIBEIRO CORDEIRO 8,10 23/11/2022 10h 
8508 GUILHERME CORREDATO GUERINO 8,80 23/11/2022 9h 
9967 JOÃO CHOMA NETO Ausente   
9219 LISANDRO ROGÉRIO MODESTO 7,30 23/11/2022 12h 
9211 RICARDO FERREIRA VILELA Ausente   
9311 RICARDO THEIS GERALDI Ausente   
9163 ROGER WILLIAM COÊLHO 7,67 23/11/2022 11h 

          
Código: 656 
Campus: Apucarana 
Vaga: Arquitetura de Sistemas de Computação 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9955 ANELIZE ZOMKOWSKI SALVI Ausente   
10139 BERNARDO BARANCELLI SCHWEDERSKY Ausente   
8698 CARLOS ALEXANDRE GOUVEA DA SILVA 8,07 25/11/2022 14h 
8911 JADER MAIKOL CALDONAZZO GARBELINI Ausente   
8982 KLEYTON HOFFMANN Ausente   



 

4 de 25 
 

9657 LIGIA FRANCIELLE BORGES Ausente   
10114 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 7,07 25/11/2022 15h30min 
9990 RENATO JUNIOR MOREIRA CORGOSINHO Ausente   

          
Código: 657 
Campus: Apucarana 
Vaga: Fundamentos do Serviço Social 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9915 AFRÂNNIA HEMANUELLY CASTANHO 
DUARTE 

Ausente   

8881 ANDRESSA CORRÊA BERNARDON Ausente   
8857 BRUNA LETICIA PRUDENTE Ausente   
8715 CAROLINE BECHER 8,00 22/11/2022 17h 
8503 CINTIA FLORENCE NUNES Ausente   
8879 CLAUDIANA TAVARES DA SILVA SGORLON 7,00 23/11/2022 16h 
8707 EDNA LOPES MIRANDA Ausente   
9823 FRANCILENE BERNARDO CORDEIRO Ausente   

10062 JAQUELINE ZUIN DOS SANTOS 7,50 23/11/2022 15h 
8946 JUCELENE MENDES VALÉRIO PEDROSO Ausente   
8676 KAMILA CRISTINA DA SILVA TEIXEIRA 9,00 22/11/2022 13h 
8717 KAROLINE DUTRA SZUL 8,50 22/11/2022 14h 
9117 KÁTIA HALE DOS SANTOS 7,00 23/11/2022 17h 
9683 KELEN APARECIDA DA SILVA BERNARDO 7,50 23/11/2022 14h 
9439 LEONARDO CARVALHO DE SOUZA 7,00 24/11/2022 9h 
8994 MARCO ANTONIO DA ROCHA Ausente   
8704 MICHELLI APARECIDA DAROS 8,00 22/11/2022 16h 
9962 MILENI ALVES SECON 7,00 24/11/2022 11h 

10052 MIRELE HASHIMOTO SIQUERIA 8,50 22/11/2022 15h 
8862 SILMARA APARECIDA DO NASCIMENTO Ausente   

10110 SILVIO APARECIDO REDON Ausente   
9966 THAISE FERNANDA DE LIMA MARES 8,00 23/11/2022 13h 
8864 THIAGO AGENOR DOS SANTOS DE LIMA Ausente   
9547 WILLIAM SILVANO DE CAMARGO 7,00 24/11/2022 10h 

          
Código: 658 
Campus: Apucarana 
Vaga: Turismo 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8718 CAROLINA FRESSATTI CARDOSO Ausente   
9936 FAUSI KALAOUM 8,00 29/11/2022 9h 

10181 FERNANDA DE SOUZA FARIAS Ausente   
8727 RENAN AUGUSTO MORAES CONCEIÇÃO 7,50 29/11/2022 10h15min 

          
Código: 646 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Libras - Língua Brasileira de Sinais 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

10170 ALBERTO FREIBERGER BERNARDINELLI Ausente   
10009 BRUNO PEREIRA HASSIB Ausente   
9169 DIEGO ALEXANDRE HACKL Ausente   
9970 FRANCIELE OGA MOREIRA 7,00 29/11/2022 17h 
9864 KATIUSCIA WAGNER 8,00 29/11/2022 9h 
9786 LINDOMAR LINDOLFO STEFFEN 7,40 29/11/2022 16h 
9199 PATRICIA SIMAN GONÇALVES 7,60 29/11/2022 11h 
8653 RAFAEL ZEFERINO DE SOUZA 7,50 29/11/2022 14h 
8840 ROSINEIA DOS SANTOS ARAGÃO SANCHES Ausente   
9564 RUBIA BUDNY DOS SANTOS 7,50 29/11/2022 15h 



 

5 de 25 
 

9465 SANDRA OLIVEIRA GUIMARÃES 8,00 29/11/2022 8h 
          

Código: 647            Aditado pelo Edital 056/2022 - CPPS 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Teoria e Filosofia da História 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9043 ALEXANDRO NEUNDORF 7,00 23/11/2022 10h50min 
8945 ALINE VANESSA LOCASTRE Ausente   
9103 ALISSON SOUSA CASTRO 7,00 23/11/2022 9h40min 
9931 ANA PAULA GALVÃO DE MEIRA Ausente   

10020 ANDERSON FRANCISCO RIBEIRO Ausente   
9205 ANDERSON PRADO Ausente   
9964 BEATRIZ RODRIGUES Ausente   
9050 BRUNO SANCHES MARIANTE SILVA Ausente   
9447 CAMILLA SAMIRA DE SIMONI BOLONHEZI 7,00 22/11/2022 17h 
9508 CARLOS ALBERTO MENARIN Ausente   
9722 CARLOS ALBERTO NOGUEIRA DINIZ Ausente   

10007 CINTIA FIOROTTI LIMA 7,00 24/11/2022 11h50min 
8815 DANIEL LULA COSTA 7,40 22/11/2022 8h30min 
8992 DAVID ANTONIO DE CASTRO NETTO 7,00 23/11/2022 15h50min 
9275 DIRCEU SALVIANO MARQUES MARROQUIM Ausente   
8724 EDSON SILVA DE LIMA 7,00 24/11/2022 9h40min 
9029 ERNANDO BRITO GONÇALVES JUNIOR 7,00 22/11/2022 15h50min 
9262 FABIO LUCIANO IACHTECHEN 7,10 22/11/2022 13h30min 
9011 FABRÍCIO ANTÔNIO ANTUNES SOARES 7,00 23/11/2022 14h40min 
9518 FLÁVIO RODRIGUES DE OLIVEIRA Ausente   
8920 GABRIEL ELYSIO MAIA BRAGA 7,00 23/11/2022 17h 
8917 IGOR GUEDES RAMOS Ausente   
9144 JAEL DOS SANTOS 7,10 22/11/2022 14h40min 
9270 JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS Ausente   
9589 JOSÉ JUNIO DA SILVA Ausente   
9709 JOSÉ VICTOR DE LARA 7,20 22/11/2022 9h40min 
9370 LARISSA KLOSOWSKI DE PAULA Ausente   
9631 LORENA ZOMER Ausente   
8896 LUCAS ANDRÉ BERNO KÖLLN 7,00 24/11/2022 8h30min 
9759 LUIZ CAMBRAIA KARAT GOUVÊA DA SILVA Ausente   
9226 MARCOS EDUARDO MEINERZ 7,20 22/11/2022 10h50min 
9350 MONIQUE FRANCIELLE CASTILHO VARGAS Ausente   
9519 PEDRO EDUARDO BATISTA FERREIRA DA 

SILVA 
Ausente   

8506 PEDRO RAGUSA 7,00 23/11/2022 13h30min 
9197 RODRIGO MACHADO DA SILVA 7,00 23/11/2022 8h30min 
8984 SILENE FERREIRA CLARO Ausente   
9374 THIAGO CAVALCANTE DOS SANTOS Ausente   
8558 THIAGO GRANJA BELIEIRO 7,00 24/11/2022 10h50min 

          
Código: 648 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Ensino-Aprendizagem 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8979 ALDIMARA CATARINA BRITO DELABONA 
BOUTIN 

7,00 24/11/2022 10h 

8890 ANA KARINE BRAGGIO FRANZ 7,00 24/11/2022 13h30min 
9281 ANA PAULA AIRES RODRIGUES 8,00 22/11/2022 14h30min 
9253 ANALICE CZYZEWSKI 8,00 22/11/2022 15h30min 
9089 ANDERSON SZEUCZUK Ausente   
9061 ANDRIELI DAL PIZZOL Ausente   

10094 BERNADETE DE FATIMA BASTOS VALENTIM Ausente   
8479 CAMILA MARIA BORTOT Ausente   
9624 CAMILA SIMÕES ROSA 7,00 23/11/2022 13h30min 



 

6 de 25 
 

9408 CÁSSIA EDMARA COUTINHO MURBACK 
MAGGIONI 

8,00 22/11/2022 13h30min 

8968 DANIANE SALUSTIANO DE LUCENA CRUZ Ausente   
9456 DANIELE RAMOS DE OLIVEIRA Ausente   
8929 DANIELLE SAYURI SAITO Ausente   
9358 DEIVID ALEX DOS SANTOS 7,00 23/11/2022 14h30min 
9353 EDEMIR JOSE PULITA Ausente   
8463 EDILSON DE ARAÚJO DOS SANTOS 8,00 22/11/2022 10h 
9590 FLÁVIA DINIZ ROLDÃO Ausente   
8576 FRANCIELLE APARECIDA GARUTI DE 

ANDRADE 
8,50 22/11/2022 8h 

8993 GEANE KANTOVITZ 7,00 24/11/2022 9h 
9195 GEUCIANE FELIPE GUERIM FERNANDES 7,00 23/11/2022 15h30min 
9066 GILSIMAR DE LIMA Ausente   
9537 HELGA CAROLINE PERES Ausente   
9393 JEAN PRETTE Ausente   
9559 JOÃO ALFREDO MARTINS MARCHI Ausente   
9989 KALYANDRA KHADYNE IMAI GONÇALVES Ausente   
8629 LEANDRO CORDEIRO DE CRISTO Ausente   
9897 LIANE MARIA GONÇALVES FRANCO Ausente   
8480 LUANA GRAZIELA DA CUNHA CAMPOS 7,10 23/11/2022 9h 
8960 LUANA PAGANO PERES MOLINA Ausente   
9064 LUCIANA FERNANDES DE AQUINO Ausente   
9802 LUCIANA REGINA ANDRIOLI ZACARIAS Ausente   
8584 LUCIANO DA SILVA PEREIRA Ausente   
9712 MARCELA DE OLIVEIRA NUNES Ausente   
9207 MÁRCIA REGINA TOMÉ Ausente   
8866 MARCIO BERNARDES DE CARVALHO 8,20 22/11/2022 9h 
9678 MERLY PALMA FERREIRA Ausente   
8720 MURIEL LUVISON  NUNES DA SILVA Ausente   

10101 NARA MARIA BERNARDES PASINATO Ausente   
8745 NATÁLIA MORAES GÓES 7,00 24/11/2022 14h30min 
9371 PAULA TAMYRIS MOYA Ausente   
9092 RAQUEL FRANCO FERRONATO 7,00 24/11/2022 8h 
8572 RODRIGO PINTO DE ANDRADE 7,60 23/11/2022 8h 
9403 ROSÂNGELA DA SILVA CAMARGO PAGLIA Ausente   

10160 ROSILENE MOREIRA DE SOUZA Ausente   
9767 ROZENILDA LUZ OLIVEIRA DE MATOS 7,00 23/11/2022 10h 
8712 RUBIANA BRASILIO SANTA BÁRBARA 7,00 24/11/2022 15h30min 

10107 SUELI PEREIRA DONATO Ausente   
8834 TANIA DA SILVA Ausente   
8512 THAYS REGINA FERNANDES MORAES BASSI Ausente   

10087 VALÉRIA APARECIDA DE SOUZA SIQUEIRA Ausente   
          

Código: 649 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Educação Matemática 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9463 ADRIELE CAROLINI WAIDEMAN Ausente   
9539 ANA PAULA ZANIM 7,20 29/11/2022 15h10min 

10032 BIANCA DE OLIVEIRA MARTINS 8,10 29/11/2022 9h10min 
9992 CARLA MELLI TAMBARUSSI Ausente   
9840 EDIVAGNER SOUZA DOS SANTOS 7,70 29/11/2022 10h20min 
8852 EDUARDO LEMES MONTEIRO Ausente   
9402 FLAVIA POLLYANY TEODORO 7,20 29/11/2022 14h 

10143 GABRIEL DOS SANTOS E SILVA Ausente   
9873 JEFERSON TAKEO PADOAN SEKI 8,73 29/11/2022 8h 
9556 JOÃO FRANCISCO STAFFA DA COSTA Ausente   

10077 LIGIA BITTENCOURT FERRAZ DE CAMARGO Ausente   
10034 LUZIA MAYA KIKUCHI 7,00 29/11/2022 16h20min 
9858 MATEUS AUGUSTO FERREIRA GARCIA 

DOMINGUES 
Ausente   



 

7 de 25 
 

9097 RAFAELA ARIENTI BARBIERI Ausente   
9811 VANESSA CRISTINA RHEA 7,40 29/11/2022 11h30min 

          
Código: 638 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Teoria Econômica 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8802 ALINE DE QUEIROZ ASSIS ANDREOTTI 
PANCERA 

8,05 24/11/2022 17h 

8972 ARIANA CERICATTO DA SILVA Ausente   
9911 BRUNO REINOSO HYBNER 9,27 23/11/2022 10h 
9495 FELIPE ORSOLIN TEIXEIRA Ausente   
8613 GABRIELA GOMES MANTOVANI 8,00 25/11/2022 8h 
9204 GUILHERME ALEXANDRE TOMBOLO 8,57 24/11/2022 8h 
9054 GUILHERME LEONEL SINGH 8,20 24/11/2022 14h40min 
9594 HELIS CRISTINA ZANUTO ANDRADE SANTOS 9,18 23/11/2022 11h10min 
9532 JOSÉ DALMO SILVA DE SOUZA Ausente   
8493 KARLA CRISTINA TYSKOWSKI TEODORO 

RODRIGUES 
Ausente   

10060 LAIO FORTI THOMAZ Ausente   
8713 LEONARDO JOSE OLIVEIRA E SILVA 

ROSALEM 
Ausente   

8578 LUAN VINICIUS BERNARDELLI 7,22 25/11/2022 10h20min 
9057 MARCO AURELIO KASMIN CORREA 9,17 23/11/2022 14h20min 
8921 OSMAR FAUSTINO DE OLIVEIRA Ausente   
8848 PAULO HENRIQUE DE CEZARO EBERHARDT 7,87 25/11/2022 9h10min 
9743 PEDRO COSTA EINLOFT 9,15 23/11/2022 15h30min 
8687 PIETRO ANDRE TELATIN PASCHOALINO 8,70 23/11/2022 17h50min 
8634 RAFAELA MARIA GRACIANO CARNEVALE 8,18 24/11/2022 15h50min 
8967 RICARDO DA SILVA SOUZA Ausente   
8464 RODRIGO MONTEIRO DA SILVA 8,33 24/11/2022 11h30min 
8623 SAMANDA SILVA DA ROSA 8,47 24/11/2022 9h10min 
9161 TAISE FÁTIMA MATTEI 8,38 24/11/2022 10h20min 
8808 THAIS ANDREIA ARAUJO DE SOUZA Ausente   
9384 VILMAR NOGUEIRA DUARTE Ausente   
8462 WANDER PLASSA DA SILVA 9,10 23/11/2022 16h40min 

          
Código: 660 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Administração de Empresas 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9314 ÁLVARO LEONEL DE OLIVEIRA CASTRO 9,46 23/11/2022 8h30min 
9634 ANA PAULA KIELING 7,90 23/11/2022 16h30min 
9536 CRISTIANE MARQUES DE MELLO 7,76 25/11/2022 9h30min 
9933 DAYANNE MARCIANE GONÇALVES 

SZCZEPANIK 
8,50 23/11/2022 10h30min 

8522 ELOISA PAULA DE OLIVEIRA 7,90 23/11/2022 15h30min 
9917 ERICO AURELIO ABREU CARDOZO Ausente   
8646 FERNANDA CRISTINA FERRO MALACOSKI 7,06 25/11/2022 15h30min 
9602 JAIR JEREMIAS JUNIOR Ausente   
8786 JESSICA ELOÍSA DE OLIVEIRA Ausente   
8775 JOSIMARI DE BRITO MORIGI 7,56 25/11/2022 13h30min 
8901 LAIR BARROSO ARRAES ROCHA SILVA Ausente   
9025 LUANA FURTADO VILAS BOAS 7,70 25/11/2022 10h30min 
9039 MARIELA MEIRA CAUNETTO 7,56 25/11/2022 14h30min 
9155 NÁGILA GIOVANNA SILVA VILELA 8,30 23/11/2022 13h30min 
9705 RENATA STORTI PEREIRA Ausente   
9958 ROBSON DE FARIA SILVA Ausente   
8555 ROGÉRIO SILVEIRA TONET 9,40 23/11/2022 9h30min 
9708 ROSENILDA BALES Ausente   
9112 SARA PICHETH ROCKENBACH 7,76 25/11/2022 8h30min 



 

8 de 25 
 

9746 VANDERLEI DA SILVA SAMPAIO Ausente   
8710 VICTOR GALINDO DE MELLO 8,03 23/11/2022 14h30min 

          
Código: 662 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Ciências Contábeis 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9674 CLÓVIS FIIRST 8,70 22/11/2022 11h 
8845 EDISON LUIZ LEISMANN 8,00 22/11/2022 16h 

10169 HENRIQUE ADRIANO DE SOUSA 7,40 23/11/2022 15h 
9188 ISABELLE CAROLINE BEVILAQUA 8,00 23/11/2022 10h 
9501 JANAÍNA DA SILVA FERREIRA 7,50 23/11/2022 14h 
9083 JOÃO VICTOR LUCAS Ausente   
8855 JULIANE ANDRESSA PAVÃO 9,00 22/11/2022 10h 
9930 MARLI KUASOSKI 8,60 22/11/2022 14h 
9041 MONICA APARECIDA BORTOLOTTI 8,00 23/11/2022 9h 
9530 NILSON CÉSAR BERTÓLI 7,30 23/11/2022 16h 
9014 RAFAEL DE SOUSA PLATH Ausente   
9257 RAFAEL SCUIZATO TELLES 7,50 23/11/2022 11h 
8688 RICARDO SUAVE 9,50 22/11/2022 9h 
8801 VITOR HIDEO NASU 8,00 22/11/2022 15h 

          
Código: 667 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Engenharia do Produto  
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9521 BRUNA MARIA GERÔNIMO 8,90 24/11/2022 9h 
8599 CELISE RODER 7,70 24/11/2022 10h 
8616 CLAUDILAINE CALDAS DE OLIVEIRA 7,30 24/11/2022 15h 
9650 FERNANDA DE OLIVEIRA TAVARES 7,10 24/11/2022 16h 
9291 GABRIELA DE FRANÇA LOPES 7,60 24/11/2022 11h 

10172 MARCOS LUCAS DE OLIVEIRA Ausente   
9798 RUBYA VIEIRA DE MELLO CAMPOS 7,60 24/11/2022 14h 
8551 TAINARA RIGOTTI DE CASTRO 8,90 24/11/2022 8h 

          
Código: 668 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Turismo 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8482 BRUNA MORANTE LACERDA MARTINS 8,20 22/11/2022 16h 
9190 CAMILA DE BRITO QUADROS 7,40 23/11/2022 11h 
9173 CARLA CAROLINE HOLM 7,90 23/11/2022 8h 
9925 CHRISTOPHER SMITH BIGNARDI NEVES Ausente   

10176 EWERTON HENRIQUE DE MORAES Ausente   
9606 FABÍOLA BEVERVANÇO ZDEPSKI 9,20 22/11/2022 14h 
8609 GIOVANA BUENO 10,00 22/11/2022 9h 
9669 GIULIANO TORRIERI NIGRO 7,60 23/11/2022 10h 
9988 MARIELE FERNANDES PEGORARO 7,80 23/11/2022 9h 
9413 MARINA ROSSI FERREIRA 8,50 22/11/2022 15h 
8813 RAQUEL DOS SANTOS VIEIRA 10,00 22/11/2022 10h 
8489 RICARDO GOMES RAMOS Ausente   
9181 TATIANA COLASANTE 10,00 22/11/2022 11h 

          
Código: 632 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Museologia 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 



 

9 de 25 
 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8519 ANDRÉ FABRÍCIO SILVA 7,00 24/11/2022 12h 
9006 KARINA MUNIZ VIANA Ausente   
8468 KARINE LIMA DA COSTA 8,00 24/11/2022 10h 
9765 KIMBERLY TERRANY ALVES PIRES Ausente   
8829 LUIS FERNANDO HERBERT MASSONI Ausente   
9794 MARLA MICHELLE NASCIMENTO PORTELA 

DO PRADO 
9,00 24/11/2022 9h 

9576 RUBENS RAMOS FERREIRA Ausente   
9452 TONY WILLIAN BOITA 7,00 24/11/2022 11h 

          
Código: 631 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: LIBRAS 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8541 ALEXSANDER PIMENTEL 7,50 23/11/2022 15h 
9445 ALINE CRISTINA MENDES KAISER 8,00 23/11/2002 11h 

10024 AMANDA CLARICE KRAUSS Ausente   
9276 DINAIR IOLANDA DA SILVA NATAL 7,00 23/11/2022 8h 
8654 GLAYSSON RHENER ROCHA Ausente   
8666 JERLAN PEREIRA BATISTA 8,50 23/11/2022 13h30min 
9883 MARIA HELENA NUNES ALMEIDA Ausente   
8737 NEIDE MITIYO SHIMAZAKI 8,50 23/11/2022 16h30min 
9125 SERGIO FERREIRA 9,00 23/11/2022 9h30min 

          
Código: 630                Retificado e Aditado pelo Edital 056/2022 - CPPS 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Fotografia 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

10013 AMDRESSA KALIBERDA Ausente   
8868 ANA EMÍLIA JUNG 8,80 23/11/2022 13h30min 
9829 BRUNO OLIVEIRA ALVES 7,00 24/11/2022 15h 
9617 BRUNO RIBEIRO Ausente   
8787 DIOGO ANTONIO AZOUBEL OLIVEIRA Ausente   
9814 EDUARDO RANGEL MONTEIRO 7,00 24/11/2022 13h30min 
9470 FÁBIO MARTINS Ausente   
8798 GABRIELA OLIVEIRA WEDEKIN Ausente   
8914 HAVANE MARIA BEZERRA DE MELO Ausente   
8729 HELIO AUGUSTO GODOY DE SOUZA Ausente   
9345 MILENA COSTA DE SOUZA 9,00 22/11/2022 15h 
8768 NICOLE CHAGAS LIMA 9,00 22/11/2022 16h30min 
9421 RAFAEL SCHULTZ MYCZKOWSKI 8,50 23/11/2022 15h 
9791 ROBERTO LUIZ SVOLENSKI Ausente   
8791 SARAH MARQUES DUARTE 9,70 22/11/2022 13h30min 
9821 VITOR MARCELINO DA SILVA Ausente   

          
Código: 629                      Retificado pelo Edital 055/2022 - CPPS 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Gravura 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8536 ALEXANDRE ROSALINO SILVA Ausente   
8564 ALINE DA ROSA DEORRISTT Ausente   
9869 CRISTIANE SILVEIRA Ausente   
9795 CYNTIA WERNER 9,00 28/11/2022 13h 
9098 DAYANA CRISTINE PAREDES Ausente   



 

10 de 25 
 

9937 GLAUCIS DE MORAIS ALMEIDA Ausente   
10085 GUILHERME LIMA BRUNO E SILVEIRA Ausente   
10173 JULIANA KAROLINA TOSCANI BURIGO Ausente   
9274 LUCIANA LOURENÇO PAES 8,00 28/11/2022 14h30min 
9789 NEWTON ROCHA FILHO Ausente   
9593 ROSI LENY MOROKAWA 7,00 28/11/2022 17h30min 
8502 TAÍS CABRAL MONTEIRO 8,00 28/11/2022 16h 

          
Código: 640 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Bateria - Percepção Musical 
Centro de Área: Música 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9131 JEAN FELIPE PSCHEIDT 10,00 23/11/2022 14h 
9541 JONATHAN ALEXANDER ARAÚJO GREGORY Ausente   
9174 MARCOS VINICIUS LACERDA SCHETTINI 7,70 23/11/2022 15h30min 

          
Código: 641          
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Guitarra - Harmonia 
Centro de Área: Música 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8674 ANDRÉ LOPES MARTINS Ausente   
8947 EDUARDO FERNANDO DE ALMEIDA LOBO 10,00 25/11/2022 14h 
9362 MARCOS DA ROSA GARCIA 7,06 25/11/2022 15h 

10003 PAUL FRANZ WEGMANN PENA 7,00 25/11/2022 17h 
10132 RAFAEL GONÇALVES Ausente   
9978 RICARDO DE OLIVEIRA THOMASI 7,03 25/11/2022 16h 

     
Código: 642 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Composição de Trilha Sonora 
Centro de Área: Música 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8841 ALEXY GAIONE VIEGAS DE ARAUJO Ausente   
9437 CAIO MENEZES FACÓ Ausente   
8499 DÉBORA REGINA OPOLSKI 8,00 22/11/2022 15h 
9772 FLIBLIO FERREIRA DE SOUZA 8,50 22/11/2022 14h 
8580 HUGO LEONARDO MARTINS CORREA 8,30 22/11/2022 16h 
9194 JULIANO DE OLIVEIRA 8,30 22/11/2022 17h 
9376 MARCELO JOSE BELLINI DINO Ausente   
9652 THARCÍSIO VAZ DA COSTA DE MORAES Ausente   

          
Código: 659                      Retificado pelo Edital 056/2022 - CPPS 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Criação-ensino-aprendizagem em Dança  
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9904 ADRIANA TELES DE SOUZA 7,50 23/11/2022 17h 
9528 ANDRÉ SARTURI 7,00 24/11/2022 9h30min 
9251 ANDRÉA CRISTIANE MACHADO MORAES 8,00 23/11/2022 14h 
9599 DANILO SILVEIRA 8,50 23/11/2022 9h30min 
9612 JAIR MARIO GABARDO JUNIOR 7,00 24/11/2022 11h 
9416 JOSIANE GISELA FRANKEN CORRÊA Ausente   
8839 LIANA DA SILVA CUNHA 7,50 23/11/2022 15h30min 
9919 MARTA LUCIA DE AMORIM SOARES Ausente   
9304 MASSUEL DOS REIS BERNARDI Ausente   



 

11 de 25 
 

8955 MILENE LOPES DUENHA 8,00 23/11/2022 11h 
8764 RENATA SANTOS ROEL 10,00 23/11/2022 8h 

10084 ROBSON LOURENÇO 7,50 24/11/2022 8h 
9929 THAIS ADRIANE VIEIRA DE MATOS Ausente   

          
Código: 620 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Teatro de Animação 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9019 ANDRE DE SOUZA MACEDO Ausente   
9527 FABIO HENRIQUE NUNES MEDEIROS 7,63 23/11/2022 14h 
8766 LILIANA PÉREZ RECIO 8,82 23/11/2022 11h 
9509 LUANE PEDROSO DE OLIVEIRA 7,32 23/11/2022 15h 
9546 LUCAS DE CARVALHO LARCHER PINTO 9,60 23/11/2022 10h 
9070 MÁRCIO SILVEIRA DOS SANTOS Ausente   

          
Código: 619 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Pedagogia do Teatro 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9418 CAROLINE VETORI DE SOUZA 9,50 22/11/2022 8h 
9373 EDILBERTO DA SILVA MENDES Ausente   
8870 JENNIFER JACOMINI DE JESUS 7,00 22/11/2022 17h 
8554 LARA TATIANE DE MATOS 8,00 22/11/2022 11h45min 
9331 LETÍCIA LEONARDI VIANNA Ausente   
8996 LÚCIA HELENA MARTINS 9,25 22/11/2022 9h15min 
9654 LUCIANA ATHAYDE PAZ Ausente   
9717 LUDMILA DE ALMEIDA CASTANHEIRA 7,25 22/11/2022 15h45min 
8703 LUIZ EDUARDO RODRIGUES GASPERIN 8,50 22/11/2022 10h30min 
8806 LUVEL GARCIA LEYVA 7,50 22/11/2022 14h30min 

          
Código: 621 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Percepção Musical e Rítmica 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9950 ADAILTON SERGIO PUPIA Ausente   
10129 ADRIANO DEL MASTRO CONTÓ Ausente   
9320 AGLAÊ MACHADO FRIGERI 8,83 01/12/2022 8h 
9569 CLAUDIO HORACIO VITALE 7,73 01/12/2022 11h 
9983 ÉRICO TOURINHO BOMFIM Ausente   
8697 FELIPE AUGUSTO VIEIRA DA SILVA 9,00 29/11/2022 10h 
9038 FLÁVIO DENIS DIAS VELOSO 8,93 29/11/2022 11h 
9888 HEIDI KALSCHNE MONTEIRO Ausente   
9234 HELDER ALVES DE OLIVEIRA 9,03 29/11/2022 9h 

10055 ISAAC WILLIAM KERR Ausente   
9157 LEONARDO CORRÊA BOMFIM 8,27 01/12/2022 9h 
9390 LEONARDO DE ASSIS NUNES 8,03 01/12/2022 10h 
9618 MÁRLON SOUZA VIEIRA Ausente   
9165 NATHALIA LANGE HARTWIG Ausente   
9739 SAMUEL HENRIQUE DA SILVA CIANBRONI 9,07 29/11/2022 8h 

          
Código: 622                        Retificado pelo Edital 056/2022 - CPPS 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: História do Teatro 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 



 

12 de 25 
 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9467 ANA MARIA LANGE GOMES Ausente   
10088 ANDREA BEATRIZ WOZNIAK GIMÉNEZ Ausente   
10165 CEZAR FELIPE CARDOZO FARIAS Ausente   
9052 DAIANI CEZIMBRA SEVERO ROSSINI BRUM Ausente   
9087 EDER SUMARIVA RODRIGUES Ausente   
9021 GIORGIO ZIMANN GISLON 9,50 25/11/2022 9h30 
9047 LEON ADAN GUTIERREZ DE CARVALHO Ausente   
9201 LEON DE PAULA 7,50 25/11/2022 11h 
9979 LIDIA OLINTO DO VALLE SILVA Ausente   
9734 MARIANA OLIVEIRA ARANTES Ausente   
8785 STELA REGINA FISCHER 9,50 25/11/2022 8h 
8476 SUMARA GOMES 8,50 25/11/2022 12h30 

          
Código: 628 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: ASSISTÊNCIA DE DIREÇÃO / PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8977 ALEXANDRE RAFAEL GARCIA 10,00 25/11/2022 8h 
9621 ANDRE PIAZERA ZACCHI 8,00 25/11/2022 15h 
9783 CARLOS ALBERTO DEBIASI 7,00 25/11/2022 18h 
9404 CESAR FELIPE PEREIRA CARNEIRO 8,50 25/11/2022 13h30min 

10175 CLAUDIA MARIA QUEIROZ LAMBACH Ausente   
9782 CLAUDIA SILENE PEREIRA DE OLIVEIRA Ausente   
9800 DANIEL VELASCO LEÃO 7,50 25/11/2022 16h30min 
9290 PEDRO DE ANDRADE LIMA FAISSOL 9,50 25/11/2022 9h30min 
9671 RICARDO FERNANDO FERREIRA LESSA 

FILHO 
Ausente   

8600 RODRIGO DOS SANTOS ESTORILLIO 8,50 25/11/2022 11h 
          

Código: 636 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8504 ADRIANA DE MELLO GUZZO 8,00 22/11/2022 10h 
9707 CAROLINA CARVALHO PALOMO 

FERNANDES 
Ausente   

10018 EDINATA DE CAMPOS CAMARGO 9,00 22/11/2022 8h30min 
8675 FERNANDO ROGÉRIO DE CARVALHO 7,00 22/11/2022 13h 
8814 RONALDY PAVÃO HEITKOETTER Ausente   

          
Código: 633 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Estágio Supervisionado 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

10130 ADRIANA MARIA MOTTA DE SIQUEIRA Ausente   
9998 AMANDA AIDE GABARDO KRAMAR Ausente   
9524 CERES LUEHRING MEDEIROS 8,40 23/11/2022 11h 
9815 CLEBERSON DIEGO GONÇALVES 9,20 23/11/2022 9h 
8626 DANIEL BRUNO MOMOLI 8,10 22/11/2022 10h 
9828 JAQUELINE TATIANE LAU CORDEIRO Ausente   
9896 JUZELIA DE MORAES SILVEIRA 8,30 22/11/2022 9h 
8918 LUCAS MEN BENATTI Ausente   
9091 MARCELO FORTE 8,50 23/11/2022 10h 
8849 VALÉRIA METROSKI DE ALVARENGA 8,00 22/11/2022 11h 

          



 

13 de 25 
 

Código: 644 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Línguas Estrangeiras Modernas (Língua Inglesa) 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9364 ANA MARIA MARTINS ALVES VASCONCELOS Ausente   
10001 CAROLINA FILIPAKI DE CARVALHO Ausente   
8899 DÉBORAH CAROLINE CARDOSO PEREIRA 

RORRATO 
10,00 28/11/2022 10h 

9567 ELERSON CESTARO REMUNDINI 9,50 28/11/2022 14h 
9323 ELISÂNGELA LORENA LIBERATTI 8,66 28/11/2022 17h 
9351 GABRIEL JEAN SANCHES 8,76 28/11/2022 16h 
9898 GISELLE LUDKA Ausente   
8831 ISADORA TEIXEIRA MORAES 10,00 28/11/2022 9h 
8523 JHULIANE EVELYN DA SILVA Ausente   
8736 JOSE ORLANDO CARDOSO DO MONTE 

JUNIOR 
8,20 29/11/2022 9h 

8467 PAOLA MACHADO DA SILVA 7,66 29/11/2022 10h 
9922 PRISCILA AZEVEDO DA FONSECA 

LANFERDINI 
9,00 28/11/2022 15h 

9461 RAYANE ISADORA LENHARO 10,00 28/11/2022 11h 
          

Código: 674 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Engenharia de Produção 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8958 ANA CRISTINA RUOSO Ausente   
8566 AUGUSTO CÉSAR DE JESUS SANTOS Ausente   
9024 CAMILA MATOS 7,50 23/11/2022 16h 
8691 CLÉRITO KAVESKI PERES 7,20 23/11/2022 17h 
8747 EVERTON LUIZ VIEIRA 7,66 23/11/2022 15h 
9133 FERNANDO HENRIQUE LERMEN 7,00 23/11/2022 18h 
9424 GUSTAVO SOUZA DE SOUZA MATIAS 7,97 23/11/2022 14h 
8827 LEONARDO GIOVANETTI ROSSI Ausente   
8838 LUCAS FREDERICO ALVES RIBEIRO Ausente   
9286 MARCELO CARNEIRO GONÇALVES 8,40 23/11/2022 13h 
9126 MARIO HENRIQUE BUENO MOREIRA 

CALLEFI 
Ausente   

          
Código: 673 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Ciências Contábeis 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8617 ALLISON MANOEL DE SOUSA Ausente   
9945 ANA CLAUDIA AFRA NEITZKE 8,19 22/11/2022 15h 
9526 ANDERSON BETTI FRARE 8,29 22/11/2022 11h 
9540 ANTONIO NADSON MASCARENHAS SOUZA 8,26 22/11/2022 14h 

10117 CRISTINA VIANA DE JESUS Ausente   
8940 EDGAR PAMPLONA Ausente   
8871 GABRIELA DE ABREU PASSOS 9,02 22/11/2022 9h 
9511 JOÃO PAULO AUGUSTO EÇA Ausente   

10105 JONATAS DUTRA SALLABERRY Ausente   
9423 NIARA GONÇALVES DA CRUZ 7,00 22/11/2022 17h 
9005 PAULO ALEXANDRE DA SILVA PIRES Ausente   
9394 RITA DE CÁSSIA CORREA PEPINELLI 

CAMARGO 
9,43 22/11/2022 8h 

9664 RODRIGO RENGEL 7,91 22/11/2022 16h 
8625 RONAN REIS MARÇAL 8,85 22/11/2022 10h 

10161 THIAGO VARGAS MALDONADO Ausente   



 

14 de 25 
 

          
Código: 672 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Administração de Empresas 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9751 BIANCA JUPIARA FORTES SCHARDONG Ausente   
10065 BRUNA LIRIA AVELHAN Ausente   
8567 CAROLINA FIUZA PAROLIN 8,43 22/11/2022 14h 
9095 CRISTIANO MARCELO DE OLIVEIRA Ausente   
9401 FÁBIO MELGES Ausente   
8699 FERNANDA FRANKENBERGER SILVA 7,65 23/11/2022 11h 
8638 GERALDO TESSARINI JUNIOR Ausente   
9010 LEILA SCANFONE 8,56 22/11/2022 11h 
9227 MARCOS VINÍCIUS PEREIRA CORREA 8,72 22/11/2022 10h 
9806 PATRICIA TOMETICH 8,18 22/11/2022 15h 
8681 PAULO FREDERICO PAGANINI OLIVEIRA 

JUNIOR 
8,10 23/11/2022 9h 

9434 RODRIGO SOUZA DA COSTA 8,92 22/11/2022 9h 
9230 THALITA ANNY ESTEFANUTO ORSIOLLI 7,76 23/11/2022 10h 
8722 VANDERLEI FERREIRA VASSI Ausente   

          
Código: 645 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Ecologia Aplicada 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9752 ALISON CARLOS WUNDERLICH Ausente   
9493 ANDRIELLI MARYAN MEDEIROS 8,50 28/11/2022 15h15min 
8732 ANTONIO RAFAEL GOMES DE OLIVEIRA Ausente   
8671 CRISTIANO MARTINS BITTENCOURT Ausente   
9993 DYEGO LEONARDO FERRAZ CAETANO Ausente   
9910 ELENA FUKASAWA GALVANESE 7,00 29/11/2022 15h15min 
8559 FERNANDA ERIA POSSATTO Ausente   
8934 GISELE CAVALCANTE MORAIS 8,40 28/11/2022 16h30min 
9355 GUSTAVO HENRIQUE ZAIA ALVES Ausente   
9330 HENRIQUE DOUGLAS DOS SANTOS 

BORBUREMA 
9,00 28/11/2022 8h30min 

9832 ISRAEL SCHNEIBERG DE CASTRO LIMA 7,00 29/11/2022 14h 
10015 JULIANA RECHETELO Ausente   
8939 KARINE APARECIDA FELIX RIBEIRO Ausente   
9030 LARA GAMA VIDAL Ausente   
9485 LEILA MEYER 8,90 28/11/2022 9h45min 
9818 LEONARDO CAPITANI Ausente   
9604 LUCIANA DE OLIVEIRA VIDAL Ausente   
9324 LUCIANA ROLINSKI GAMA Ausente   
8962 LUCILENE FINOTO VIANA 7,00 29/11/2022 11h 
9242 LUIZ GUILHERME DOS SANTOS RIBAS Ausente   
9316 MARIANE UEDA VAZ RONQUE 8,50 28/11/2022 14h 
9388 MAURICIO CRUZ MANTOANI Ausente   

10145 MURILO ZANETTI MAROCHI Ausente   
8509 PABLO DAMIAN BORGES GUILHERME 7,10 29/11/2022 9h45min 
9146 PEDRO VIANNA GATTS Ausente   
9183 RAFAEL RIOS MOURA Ausente   
8832 RENAN DE BRITO PITILIN Ausente   
9321 TAILISI HOPPE TREVIZANI Ausente   
9571 TANIA ZALESKI 8,70 28/11/2022 11h 
9385 TIAGO MACHADO DE SOUZA 7,20 29/11/2022 8h30min 

          
Código: 643 
Campus: Paranaguá 



 

15 de 25 
 

Vaga: Língua Portuguesa (Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa e de Literatura) 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8574 ADRIANE ELISA GLASSER 8,50 22/11/2022 16h 
9525 ALINE VENTURINI Ausente   
8836 AMANDA MARIA DE OLIVEIRA 8,70 22/11/2022 13h 
9584 ANA MARIA DA SILVA 8,70 22/11/2022 14h 
9260 ANNA CAROLINA LEGROSKI 9,00 22/11/2022 10h 
9940 CAMILA MOSSI DE QUADROS Ausente   
8978 CHARLOTT ELOIZE LEVISKI 8,20 23/11/2022 11h 
9927 CLARITA GONÇALVES DE CAMARGO Ausente   
8861 DÉBORA SOARES DE ARAÚJO Ausente   
9720 DIEGO LUIZ MIILLER FASCINA 9,50 22/11/2022 9h 
8740 EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA Ausente   
9356 FERNANDO TEIXEIRA LUIZ Ausente   
9372 JAQUELINE CEREZOLI 7,50 23/11/2022 13h 
9563 MARLETE  SANDRA DIEDRICH Ausente   

10068 MAURICIO FERNANDES NEVES BENFATTI Ausente   
10090 PAULA CRISTINA DOS REIS OLIVEIRA Ausente   
8460 RAFAEL MAGNO DE PAULA COSTA 7,30 23/11/2022 14h 
9731 REBECA LOUZADA MACEDO 8,30 23/11/2022 10h 
9462 REJONE VALENTIM ALVES 8,30 23/11/2022 9h 
9435 ROBSON JOSÉ CUSTÓDIO Ausente   
8856 ROZIANE KEILA GRANDO 8,60 22/11/2022 15h 
9256 TAÍSA BARBOSA ROBUSTE 7,20 23/11/2022 15h 
9693 WENDEL CÁSSIO CHRISTAL 9,00 22/11/2022 11h 

          
Código: 623 
Campus: Paranavai 
Vaga: Biologia Geral 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9880 ADRIELLY SONTAG BERTIPALHA Ausente   
8742 ANA CAROLINE DUQUE DOS SANTOS Ausente   

10099 ANA MARIA NIEVAS Ausente   
9177 ANA PAULA DO AMARAL MÔNACO 

FOGANHOLI 
Ausente   

9265 ANA PAULA FERRO 8,30 22/11/2022 8h 
8665 ANNA PAULA PONCIO Ausente   
9113 BIANCA OTT ANDRADE Ausente   
9506 CARLA APARECIDA DE BARROS Ausente   
9754 CAROLINE OENNING DE OLIVEIRA 7,60 22/11/2022 9h 
8833 CAROLINE SILVANO BARIZÃO 7,40 22/11/2022 10h 
9943 EDNEIA APARECIDA DE SOUZA PACCOLA Ausente   
9533 ELIZANDRA REGO DE VASCONCELOS Ausente   
8527 EMANOEL OLIVEIRA DOS SANTOS Ausente   
8880 ERICO FERNANDO LOPES PEREIRA DA 

SILVA 
Ausente   

9042 ETIANE ORTIZ 7,40 22/11/2022 11h 
9212 FABIANA CASTELANI ANDREOTTI VIANNA Ausente   
9853 FABRÍCIO HIROIUKI ODA Ausente   
9939 FERNANDA FRASSON Ausente   
9035 FRANCIELE CABRAL PINHEIRO Ausente   
8556 GABRIELA BARBOSA NAVARRO DE PAULA Ausente   
9573 GISLAINE IACHSTEL MANETTA DE CAMPOS Ausente   
9841 GISLAYNE DE ARAUJO BITENCOURT 7,40 22/11/2022 13h30min 

10063 GUILHERME HENRIQUE GONÇALVES DE 
ALMEIDA 

Ausente   

8821 HEDERSON APARECIDO DE ALMEIDA 8,40 22/11/2022 14h30min 
9976 IVAN LUIZ DOS SANTOS Ausente   
9787 JULIO CESAR DA SILVA Ausente   
8694 LUCAS MESQUITA BARRETO Ausente   



 

16 de 25 
 

8485 MARCELO PICININ BERNUCI Ausente   
8900 MARCIO GONÇALVES DA ROSA Ausente   
8923 MAXWELL LUIZ DA PONTE Ausente   
9343 NATÁLIA FERREIRA CAMPOS Ausente   
9908 NICOLLI CRISTINA OSÓRIO Ausente   
9872 RENATA COLTRO BEZAGIO Ausente   
8706 RENATA RUBIA OTA Ausente   
9500 SANDRA APARECIDA CAMACHO RECK Ausente   
8705 THAIS APARECIDA DULZ 7,60 22/11/2022 15h30min 
8510 THAÍS FERNANDES MENDONÇA MOTA 8,20 22/11/2022 16h30min 
9109 VALÉRIA MARIA COSTA TEIXEIRA Ausente   
8851 VINICIUS SILVA LONDERO Ausente   
9295 VIVIANE DEMETRIO DO NASCIMENTO Ausente   
9666 WALMA NOGUEIRA RAMOS GUIMARÃES Ausente   
8906 YALIN BRIZOLA YARED 7,20 22/11/2022 17h30min 

          
Código: 653                   Retificado e Aditado pelo Edital 056/2022 - CPPS 
Campus: Paranavai 
Vaga: Enfermagem 
Centro de Área: Ciências da Saúde 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

10083 ALINE BALANDIS COSTA Ausente   
9543 AMANDA DE CARVALHO DUTRA Ausente   
8969 ANA CAROLINA SIMÕES PEREIRA Ausente   
8999 BIANCA MACHADO CRUZ SHIBUKAWA 8,00 22/11/2022 8h30min 
8459 CELIA MARIA GOMES LABEGALINI 7,50 22/11/2022 9h30min 
8461 DANDARA NOVAKOWSKI SPIGOLON 7,00 23/11/2022 14h 

10058 FABIELI BORGES 8,50 22/11/2022 10h30min 
8986 FERNANDA HONNEF Ausente   

10141 FERNANDA SILVA OLIVEIRA 7,50 22/11/2022 11h30min 
9807 GABRIELA VARELA FERRACIOLI Ausente   
 9881 GIOVANA APARECIDA DE SOUZA SCOLARI 

FRANCISCO 
7,00 23/11/2022 15h 

8472 GIOVANNA BRICHI PESCE Ausente   
9768 GLAURA IGNES LEAL ZANINI DA SILVA Ausente   
8560 HELLEN EMILIA PERUZZO AVEIRO 8,50 22/11/2022 14h 
8458 HELOÁ COSTA BORIM CHRISTINELLI 8,50 22/11/2022 15h 
8878 IARA SESCON NOGUEIRA Ausente   
8882 JÉSSYCA SLOMPO FREITAS Ausente   
8595 KELY PAVIANI STEVANATO Ausente   
9770 MARIA GABRIELA CORDEIRO ZAGO Ausente   
9001 MARIANA PISSIOLI LOURENÇO Ausente   
8730 MARTA COSSETIN COSTA 8,00 22/11/2022 16h 
8991 MURIEL FERNANDA DE LIMA Ausente   
9826 NADIA RAQUEL SUZINI CAMILLO Ausente   

10144 NAIARA BARROS POLITA 9,00 22/11/2022 17h 
9185 POLLYANNA BAHLS DE SOUZA HORST Ausente   
8630 REBECA ROSA DE SOUZA 7,50 23/11/2022 8h30min 

10095 ROSANA ROSSETO DE OLIVEIRA Ausente   
9830 THAMIRES FERNANDES CARDOSO DA SILVA 

RDRIGUES 
7,00 23/11/2022 9h30min 

9124 VERÔNICA FRANCISQUETI MARQUETE 8,00 23/11/2022 10h30min 
9164 VERUSCA SOARES DE SOUZA 9,00 23/11/2022 11h30min 
8820 VIVIAN CARLA DE CASTRO Ausente   

          
Código: 624 
Campus: Paranavai 
Vaga: Linguística, Língua Portuguesa e Ensino 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9748 AKISNELEN DE OLIVEIRA TORQUETTE 8,30 28/11/2022 8h 



 

17 de 25 
 

8622 ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 7,50 28/11/2022 9h 
9733 ALINE ALMEIDA INHOTI 8,30 28/11/2022 10h 
9776 ALLANA CRISTINA MOREIRA MARQUES 7,90 28/11/2022 11h 
9785 ANDRE WILLIAM ALVES DE ASSIS 7,70 28/11/2022 13h 
9425 ANDRESSA TONI 7,30 28/11/2022 14h 
9860 ANGÉLICA TOMIELLO 8,80 28/11/2022 15h 

10166 ANTONIO LEMES GUERRA JUNIOR Ausente   
9159 BRUNA CAROLINI BARBOSA 8,50 28/11/2022 16h 
9301 BRUNA PLATH FURTADO 7,80 28/11/2022 17h 
9474 BRUNO CIAVOLELLA 9,60 29/11/2022 8h 
9422 CLEONILDA MARIA TONIN Ausente   
8751 EDH CARLOS MARTUCCI PAGANI 8,30 29/11/2022 9h 
9096 ÉRICA DANIELLE SILVA 8,90 29/11/2022 10h 
9837 GABRIELE PECUCH PINTO 9,30 29/11/2022 11h 
9796 GIORDANA FRANÇA TICIANEL 8,80 29/11/2022 13h 
9538 JOCIELI APARECIDA DE OLIVEIRA 

PARDINHO 
8,00 29/11/2022 14h 

10167 KARINA MENEGALDO DIAS Ausente   
10134 KATIA DIOLINA FREIRE Ausente   
9512 LELIANE REGINA ORTEGA 7,00 29/11/2022 15h 
9850 LÍGIA RIBEIRO DE SOUZA ZOTESSO Ausente   
9672 MARCO AURELIO MOREL Ausente   
8915 MARIA DE FATIMA PEREIRA DE SENA 7,80 29/11/2022 16h 
9081 MARIA EDUARDA DE MOURA DA SILVA Ausente   
9648 MIRIELLY FERRAÇA 8,50 29/11/2022 17h 
8837 SANDRO BOCHENEK 7,20 30/11/2022 8h 
9804 TAMIRES CRISTINA BONANI CONTI Ausente   
8990 TÂNIA REGINA MONTANHA TOLEDO 

SCOPARO 
Ausente   

9338 THAYSE LETÍCIA FERREIRA 8,10 30/11/2022 9h 
9953 VANESSA YIDA 8,00 30/11/2022 10h 
8651 VIRGINIA MARIA NUSS 7,20 30/11/2022 11h 

          
Código: 625                              Retificado pelo Edital 056/2022 - CPPS 
Campus: Paranavai 
Vaga: Educação Matemática 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9808 ALINE ALVES DE OLIVEIRA Ausente   
10180 CAROLINE SUBIRÁ PEREIRA 7,00 22/11/2022 8h30min 
8873 CÉSAR AUGUSTO DO PRADO MORAES Ausente   

10126 CRISTIANO FORSTER Ausente   
9566 ÉRICA GAMBAROTTO JARDIM BERGAMIM 7,50 22/11/2022 9h40min 
8997 ÉRIKA JANINE MAIA AFONSO 7,80 22/11/2022 10h50min 
9359 FERNANDA CAROLINE CYBULSKI 7,20 22/11/2022 14h 

10086 FERNANDO FRANCISCO PEREIRA Ausente   
8490 GABRIELA HELENA GERALDO ISSA MENDES Ausente   

10038 HUMBERTO LUIS DE JESUS Ausente   
10076 IARA SOUZA DONEZE Ausente   
9827 JOÃO DEBASTIANI NETO Ausente   
9788 KARINA DE OLIVEIRA CASTRO Ausente   
9459 KEILA TATIANA BONI Ausente   
9302 LAÍS MARIA COSTA PIRES DE OLIVEIRA 7,00 22/11/2022 15h10min 
9659 MARIA CECÍLIA FONÇATTI Ausente   

10028 MARIANA SILVA RIBEIRO DE OLIVEIRA Ausente   
9725 MARIANY LAYNE DE SOUZA 7,50 22/11/2022 16h30min 
8859 MARILIA PRADO 7,00 22/11/2022 17h40min 
9973 OSMAR PEDROCHI JUNIOR Ausente   
9293 PAULO HENRIQUE RODRIGUES 8,70 23/11/2022 8h 
9721 RAFAEL MACHADO DA SILVA 7,00 23/11/2022 9h10min 

10171 RHUAN GUILHERME TARDO RIBEIRO Ausente   
10056 VINICIUS PINTO DA FONSECA Ausente   
9681 WELLINGTON PIVETA OLIVEIRA 7,80 23/11/2022 10h20min 
9409 WILLIAN DAMIN 8,70 23/11/2022 11h30min 

          



 

18 de 25 
 

Código: 663                            Retificado pelo Edital 056/2022 - CPPS 
Campus: Paranavai 
Vaga: Direito 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9221 ALBINO GABRIEL TURBAY JUNIOR 7,16 28/11/2022 10h 
8883 ANA CAROLINA ELAINE DOS SANTOS 

GUEDES DE CASTRO 
Ausente   

10069 ANDREA CRISTINA MARTINS Ausente   
9718 ANDRESSA PAULA DE ANDRADE 7,22 28/11/2022 10h45min 
9856 ANGÉLICA FERREIRA ROSA Ausente   
9592 ANGELITA WOLTMANN Ausente   
8649 ARQUIMEDES DO AMARAL Ausente   

10177 BRUNA FARIA Ausente   
8781 CAIO EDUARDO COSTA CAZELATTO 7,02 28/11/2022 11h30min 
9449 CHARLES KENDI SATO 7,28 28/11/2022 12h15min 
9941 CLAUDIO ROGÉRIO TEODORO DE OLIVEIRA Ausente   
9965 CRISTIANE SALETE TAKEDA  MARIQUE Ausente   
9629 DANIELA CRISTINA MAGNI Ausente   
9378 DANIELLA DINIZ CORDEIRO Ausente   
9764 DANILO HENRIQUE NUNES Ausente   

10178 EDUARDO BUENO RODRIGUES Ausente   
9905 FELIPE DA COSTA DE LORENZI Ausente   
9700 FERNANDA BORGES BARRETO Ausente   
9603 FLÁVIO BENTO 7,28 28/11/2022 14h30min 

10109 FREDERICO MARCOS KRUGER Ausente   
9605 GUSTAVO NORONHA DE AVILA 7,11 28/11/2022 16h45min 
9849 HERMANO VICTOR FAUSTINO CÂMARA 7,19 28/11/2022 16h 
9209 INACIO BERNARDINO DE CARVALHO NETO Ausente   
8888 JOSÉ EDUARDO RIBEIRO BALERA 7,15 28/11/2022 15h15min 
9502 JOSYANE MANSANO Ausente   
8828 LETÍCIA CARLA BAPTISTA ROSA JORDÃO Ausente   
9900 MARCELO WORDELL GUBERT 7,08 29/11/2022 9h 
9668 MATHEUS RIBEIRO DE OLIVEIRA WOLOWSKI 7,01 29/11/2022 9h45min 
8811 MATHEUS SIMÕES NUNES 7,36 29/11/2022 10h30min 

10070 NORTON MALDONADO DIAS Ausente   
9348 PRISCILA KUTNE ARMELIN Ausente   
9747 RODRIGO DA COSTA VASCONCELLOS Ausente   
8779 SUELEN MAIARA DOS SANTOS ALÉCIO Ausente   
9336 THIAGO LEMOS POSSAS 7,05 29/11/2022 11h15min 

10014 VILMA CARLA LIMA DE SOUZA RIBEIRO 7,04 29/11/2022 12h 
          

Código: 626             Aditado pelo Edital 056/2022 - CPPS 
Campus: Paranavai 
Vaga: Geografia 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9653 ALEXANDRE HONIG GONÇALVES 7,70 22/11/2022 8h 
8690 ALEXANDRE LUIS PONCE MARTINS 7,20 22/11/2022 9h 
8585 ANA GLÁUCIA SECCATTO 7,90 22/11/2022 10h 
9071 ANDRÉ RICARDO DOS SANTOS BERSANI Ausente   

10092 ANDRÉ SIMPLÍCIO CARVALHO 7,20 22/11/2022 11h 
9410 ARIANA CASTILHOS DOS SANTOS TOSS 

SAMPAIO 
7,70 22/11/2022 13h 

8709 BRUNA DIENIFER SOUZA SAMPAIO 7,40 22/11/2022 14h 
8863 BRUNO FALARARO DE MELLO Ausente   
8547 BRUNO VINICIUS NOQUELLI LOMBARDI Ausente   
9077 CARLOS ANDRÉ GAYER MOREIRA Ausente   
9342 CARLOS CASSEMIRO CASARIL 7,60 22/11/2022 15h 
9600 CAROLINE DUTRA BILHALVA Ausente   
8473 DEAN GOMES DE OLIVEIRA Ausente   



 

19 de 25 
 

8682 DIÓGENES RABELLO Ausente   
9586 EDSON DE MORAIS MACHADO 8,00 22/11/2022 16h 
9662 EDUARDO VON DENTZ Ausente   
8885 EDUINO RODRIGUES DA COSTA Ausente   
8809 ELISSANDRO VOIGT BEIER Ausente   
8944 ESTEVÃO PASTORI GARBIN 8,70 23/11/2022 8h 
8528 EZEQUIAS RODRIGUES DOS SANTOS Ausente   
9803 FELIPE VANHONI JORGE 7,20 23/11/2022 9h 
9715 FERNANDA MARIA FOLLMANN Ausente   
9405 FERNANDO VERONEZZI Ausente   
8663 FLAVIANE RAMOS DOS SANTOS 8,60 23/11/2022 10h 
9640 FRANCIELI SANT'ANA MARCATTO Ausente   
9122 GESSILDA DA SILVA VIANA Ausente   
9982 HELOÍSA MARIZ FERREIRA Ausente   
8692 IGOR DA SILVA KNIERIN Ausente   
9698 JAQUELINE GORISCH WILKOMM FRUET 7,40 23/11/2022 11h 
9464 JOÃO CLAUDIO ALCANTARA DOS SANTOS Ausente   

10157 JULIANA APARECIDA ROCHA LUZ ZAGO Ausente   
8677 KARINNE WENDY SANTOS DE MENEZES Ausente   
9639 LARISSA ALVES DE OLIVEIRA Ausente   

10073 LARISSA ARAÚJO COUTINHO DE PAULA Ausente   
9894 LÉIA APARECIDA VEIGA Ausente   
8586 LEIA DE ANDRADE 7,00 24/11/2022 11h 
9503 LUCIANA MORAES SILVA Ausente   
8603 MIRTES ROSE MENEZES DA CONCEIÇÃO 7,10 23/11/2022 13h 
8661 NATHALIA KAROLINE DE CARVALHO 

SOARES 
7,00 23/11/2022 14h 

10049 PATRÍCIA DA CRUZ OLIVEIRA Ausente   
9799 PATRICIA DOS SANTOS Ausente   
8922 REGINALDO DE LIMA CORREIA 7,40 23/11/2022 15h 
8521 RODRIGO GIRALDI COCCO Ausente   
9585 ROGÉRIO MADRUGA GANDRA Ausente   
9863 SANDRA REGINA PIZZOLATO FERREIRA Ausente   
9816 SILVIA MIOTO Ausente   
9644 TAIS PIRES DE OLIVEIRA 7,60 23/11/2022 16h 
9189 TSUGIE KAWANO Ausente   
9088 VALKIRIA TRINDADE DE ALMEIDA SANTOS 8,30 24/11/2022 8h 
8790 VALMIR JOSÉ DE OLIVEIRA VALÉRIO 8,10 24/11/2022 9h 
9458 VANDERLEI MARINHESKI Ausente   
8700 VINICIUS GENARO 7,30 24/11/2022 10h 

          
Código: 661 
Campus: Paranavai 
Vaga: Administração 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9147 ARIANE MARIA MACHADO DE OLIVEIRA 8,03 22/11/2022 9h 
9254 CHAYNE DE LIMA PEREIRA MAHNIC 7,97 22/11/2022 10h 

10146 CLAUDIA CRISTINA MACCEO SATO Ausente   
10150 DANIEL BUNIOTTI Ausente   
9196 DANIELA CALDAS ACOSTA 7,57 22/11/2022 11h 
8455 EDI CARLOS DE OLIVEIRA 7,45 22/11/2022 14h30min 

10104 HERCILIO COSTA FILHO 8,08 22/11/2022 15h30min 
9947 JHEINE OLIVEIRA BESSA FRANCO Ausente   

10064 LECHAN COLARES SANTOS Ausente   
9951 MARCELO ROGER MENEGHATTI 7,73 22/11/2022 16h30min 
9105 MARINA TEIXEIRA GONÇALVES Ausente   
8632 PAULO HENRIQUE BERTUCCI RAMOS Ausente   
9994 RAPHAELA AMAOKA BERNARDINO PEREIRA Ausente   
9210 REJANE HELOISE DOS SANTOS 8,27 23/11/2022 8h 
9303 RODRIGO ROBINSON 7,63 23/11/2022 9h 

          



 

20 de 25 
 

Código: 627                      Retificado pelo Edital 055/2022 - CPPS 
Campus: Paranavai 
Vaga: Pedagogia/Educação 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9651 ALINE CHALUS VERNICK CARISSIMI Ausente   
9187 ALINE ROBERTA TACON DAMBROS Ausente   
9878 ALZENIRA FRANCISCA DE AZEVEDO 7,00 22/11/2022 8h 
8537 ANA BEATRIZ ACCORSI THOMSON 7,00 22/11/2022 9h 
8995 BARBARA CRISTINA HANAUER TAPOROSKY Ausente   
9810 CAROLINA PEIXOTO GONTIJO DE OLIVEIRA 

BONETTI 
7,00 22/11/2022 10h 

9479 CHRISTINA APARECIDA DOS SANTOS 7,90 22/11/2022 11h 
9647 CLAITONEI DE SIQUEIRA SANTOS Ausente   
9294 CLÁUDIO RODRIGUES DA SILVA 7,70 22/11/2022 14h 

10067 CLEONICE APARECIDA RAPHAEL DA SILVA 7,00 22/11/2022 15h 
9689 DAIANE LETICIA BOIAGO Ausente   
9272 DENISE KLOECKNER SBARDELOTTO 7,80 22/11/2022 19h 
8749 EDIMAR APARECIDO DA SILVA Ausente   
8557 FLAVIA RAFAELA LEBIS Ausente   
9094 FRANCISCO LUIZ GOMES DE CARVALHO Ausente   
8948 GLACIELMA DE FÁTIMA DA SILVA 7,00 23/11/2022 8h 
9012 GREGORY LUIS ROLIM ROSA 7,00 23/11/2022 9h 
8553 HELEN CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA 7,00 23/11/2022 10h 
9885 ITALO ARIEL ZANELATO 7,00 23/11/2022 11h 
8773 JEINNI KELLY PEREIRA PUZIOL 7,40 23/11/2022 14h 
9366 JOICY VITORIA MOTEKA DOS SANTOS Ausente   

10108 JULIANA APARECIDA POROLONICZAK Ausente   
9059 JULIANA FATIMA SERRAGLIO PASINI 7,30 23/11/2022 15h 
9148 LAÍS PACIFICO MARTINELI Ausente   
8985 LIZEANE HEREN CANDIDO PEREIRA Ausente   
9690 LUARA ALEXANDRE DOS SANTOS 7,30 23/11/2022 16h 
9216 LUCIA MARA DE LIMA PADILHA Ausente   
8481 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA FERRO 7,00 23/11/2022 17h 
8719 MARCIELLY CRISTINA MORESCO 7,40 23/11/2022 18h 
9645 MARCOS PEREIRA COELHO 7,70 24/11/2022 17h 
8500 MARIA GABRIELA RIBEIRO MAZARO Ausente   
9952 MARIA JOSÉLIA ZANLORENZI 7,00 23/11/2022 19h 
8875 MARIA LUISA DA SILVA BORNIOTTO 7,50 23/11/2022 20h 
8804 MAURICIO BUENO DA ROSA Ausente   
9687 NATÁLIA CRISTINA DE OLIVEIRA 7,50 24/11/2022 8h 
9255 PAULO ROGÉRIO DE SOUZA 7,00 24/11/2022 9h 
8759 REGINALDO PEIXOTO 7,00 24/11/2022 10h 
8812 RENATA RIVA FINATTI 7,00 24/11/2022 11h 
9762 RICARDO ALEXANDRE MARANGONI Ausente   

10089 RITA DE CÁSSIA ALVES Ausente   
9596 ROSIMEIRE DOS SANTOS Ausente   
9453 SILMARA DE FATIMA CARDOSO Ausente   
9191 SUSANA ANGELIN FURLAN Ausente   
9623 TAISSA VIEIRA LOZANO BURCI Ausente   
9691 THAIS BENTO FARIA 7,60 24/11/2022 14h 
9431 VANESSA FREITAG DE ARAÚJO 7,10 24/11/2022 15h 

10124 VINÍCIUS ADRIANO DE FREITAS Ausente   
9034 VIVIANE DA SILVA BATISTA 7,20 24/11/2022 16h 

          
Código: 639 
Campus: Paranavai 
Vaga: Libras 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8635 REGIANE ABRAHÃO 8,00 28/11/2022 9h 
9673 SELMA DE MORAIS KUNZLER 8,50 28/11/2022 10h 



 

21 de 25 
 

8966 TAYNAN ALÉCIO DA SILVA 7,00 28/11/2022 11h 
          

Código: 634 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Educação Matemática 
Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9396 ALESSANDRA HENDI DOS SANTOS Ausente   
9063 DAIANY CRISTINY RAMOS 7,00 29/11/2022 11h 
8733 ELCIO PASOLINI MILLI Ausente   
9222 ELHANE DE FATIMA FRITSCH CARARO 8,00 29/11/2022 9h 
8792 ELIDA MAIARA VELOZO DE CASTRO 9,10 28/11/2022 15h30min 
8520 GILBERTO SILVA DOS SANTOS 8,70 28/11/2022 16h30min 
9036 HENRIQUE CRISTIANO THOMAS DE SOUZA 8,60 29/11/2022 8h 
9317 MARIELI VANESSA REDISKE DE ALMEIDA 7,30 29/11/2022 10h 
8637 PAULO WICHNOSKI 9,10 28/11/2022 14h30min 

          
Código: 652 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Língua Portuguesa / Linguística  
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8835 CARLA CARINE GERHARDT 7,00 29/11/2022 11h 
9552 CLAUDIA LOPES PONTARA 7,70 28/11/2022 14h30min 
8952 EDVANIO CAETANO DA SILVA 7,60 28/11/2022 15h30min 
9844 GISLAINE DOMINGUES VIEIRA 7,30 29/11/2022 9h 
8987 MICHELE SCHNEIDERS 9,80 28/11/2022 8h 
9887 NATHALIA MULLER CAMOZZATO 8,10 28/11/2022 11h 
9289 PEDRO DA SILVA DE MELO 7,10 29/11/2022 10h 

10046 RAFAEL DE SOUZA BENTO FERNANDES 8,00 28/11/2022 13h30min 
9516 ROSANGELA MARIA DE ALMEIDA NETZEL 7,50 28/11/2022 16h30min 
8602 ROSÂNGELA NOGARINI HILÁRIO 9,00 28/11/2022 9h 
9060 SAMUEL GOMES DE OLIVEIRA 8,90 28/11/2022 10h 

          
Código: 651 
Campus: União da Vitória 
Vaga: História Moderna e Contemporânea 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9738 ALEXANDRE ASSIS TOMPOROSKI 7,10 29/11/2022 10h 
8684 ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA 8,70 28/11/2022 19h 
8810 ALICE FERNANDES FREYESLEBEN 7,00 29/11/2022 10h30min 
9367 CAROLINE TECCHIO Ausente   
9792 DARLAN DAMASCENO Ausente   
9928 ELIZABETE MARIA ESPÍNDOLA Ausente   
9607 FAGNER GUGLIELMI PEREIRA 9,20 28/11/2022 15h 
9740 FELIPE ALEXANDRE SILVA DE SOUZA Ausente   
9415 FELIPE BARRADAS CORREIA CASTRO 

BASTOS 
8,00 28/11/2022 20h 

8516 FERNANDO MENDES COELHO Ausente   
8819 GUILHERME IGNACIO FRANCO DE ANDRADE Ausente   

10026 HELENA WAKIM MORENO Ausente   
9361 HUGO MOURA TAVARES Ausente   
9352 IGOR PASQUINI POMINI Ausente   
9732 JANAINA CRISTIANE DA SILVA HELFENSTEIN Ausente   

10082 JEFERSON DOS SANTOS MENDES Ausente   
10029 JOÃO CARLOS MARQUES Ausente   
9217 JOSÉ FERNANDO SAROBA MONTEIRO Ausente   
8755 JULIANO TIAGO VIANA DE PAULA Ausente   

10106 LUCAS ANTONIO DE ARAUJO Ausente   



 

22 de 25 
 

9244 MURILLO DIAS WINTER 8,90 28/11/2022 17h 
8529 NAIARA BATISTA KRACHENSKI STADLER 9,00 28/11/2022 16h 
9220 NASHLA ALINE DAHÁS GOMOZIAS Ausente   
9886 PRISCILA DE LIMA SOUZA 7,50 29/11/2022 8h30min 

10074 RODRIGO APARECIDO DE ARAÚJO 
PEDROSO 

Ausente   

9325 RODRIGO DAVI ALMEIDA Ausente   
9757 SERGIO LUIZ MARLOW Ausente   
9986 WANILTON TADEU DUDEK 7,70 28/11/2022 21h 

10079 WESLEY DARTAGNAN SALLES Ausente   
          

Código: 670 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Estágio curricular  supervisionado  
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8932 ALEXANDRA PADILHA BUENO 8,80 23/11/2022 15h30min 
8908 ANA CLAUDIA MAROCHI 9,50 23/11/2022 9h 
8976 ANDREIA BULATY 7,37 24/11/2022 16h30min 
9016 ANGELO JULIANO CARNEIRO LUZ Ausente   
8658 CACIA REGIANE CIUKAILO 

SCHRATZENSTALLER 
Ausente   

8495 CAROLINE ELIZABEL BLASZKO 8,75 23/11/2022 16h30min 
8877 DANIELLY BERNECK CÔAS RIBEIRO 8,87 23/11/2022 13h30min 
8936 ELIANE DOMINICO 8,00 24/11/2022 14h30min 
9387 ELISE HELENE MOUTINHO BERNARDO DE 

MORAES 
Ausente   

9067 FABIANA SILVA BOTTA DEMIZU 8,56 24/11/2022 9h 
8788 FRANCINI SCHEID MARTINS 8,31 24/11/2022 11h 
8596 GILBERTO OLIARI 7,06 24/11/2022 20h 
9729 GRAZIELA FERREIRA DE SOUZA 8,81 23/11/2022 14h30min 
9309 IVANILDO SACHINSKI 9,18 23/11/2022 11h 
8793 KAITE ZILÁ WROBEL LUZ Ausente   
8565 LILIAN FÁVARO ALEGRÂNCIO IWASSE 8,37 24/11/2022 10h 
9835 MAGALI MARIA JOHANN Ausente   
9313 MARCIA FARINELLA 9,43 23/11/2022 10h 
9724 MARCIO JOSÉ DE LIMA WINCHUAR 8,75 23/11/2022 19h 
9389 PATRICIA CALDEIRA TOLENTINO CZECH Ausente   
9969 PAULA LINHARES ANGERAMI Ausente   
9490 ROSANE TOEBE ZEN 8,06 24/11/2022 13h30min 
9736 ROSANGELA CRISTINA ROSINSKI LIMA 7,18 24/11/2022 19h 
9597 SHEILA FABIANA DE QUADROS 8,56 23/11/2022 20h 
8895 SILVIA DE ROSS Ausente   

10066 SUSANA SCHNEID SCHERER Ausente   
9182 TAMMY RIBEIRO 7,75 24/11/2022 15h30min 

          
Código: 671                      Retificado pelo Edital 055/2022 - CPPS 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Metodologia de Ensino de Língua Portuguesa 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9611 ALINE RUBIANE ARNEMANN 9,00 22/11/2022 11h 
9469 CLEBER DA SILVA LUZ 8,80 22/11/2022 10h 
8757 FRANCINE BARANOSKI PEREIRA 8,50 22/11/2022 14h 

10022 GABRIEL CAESAR ANTUNES DOS SANTOS 
BEIN 

Ausente   

9948 LETÍCIA DOS SANTOS CAMINHA 8,00 22/11/2022 16h 
10072 MÔNICA CRISTINA METZ 8,00 22/11/2022 15h 
9023 ROSITA DA SILVA SANTOS 9,00 22/11/2022 9h 
9483 VANESSA LUIZA DE WALLAU 7,50 22/11/2022 17h 

          
Código: 650                      Aditado e Retificado pelo Edital 056/2022 - CPPS 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Lógica e Filosofia da Linguagem  



 

23 de 25 
 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9918 ANTONIO DJALMA BRAGA JUNIOR Ausente   
8930 CÉSAR FERNANDO MEURER Ausente   
9622 EDERSON SAFRA MELO Ausente   
9775 EDSON VINICIUS BEZERRA 7,00 01/12/2022 17h 
9877 EMILIANO BOCCARDI Ausente   
8679 JOÃO VITOR SCHMIDT 7,20 01/12/2022 16h 
9601 JORGE VANDERLEI COSTA DA CONCEIÇÃO 7,70 01/12/2022 11h 
9555 LAURO DE MATOS NUNES FILHO Ausente   
9430 LEANDRO SOUSA COSTA 7,80 01/12/2022 10h 
9742 RAFAEL GRAEBIN VOGELMANN 7,20 01/12/2022 15h 
8853 RAFAEL RIBEIRO SILVA 8,00 01/12/2022 9h 
9481 RHAMON DE OLIVEIRA NUNES 7,50 01/12/2022 14h 
9790 RODRIGO SABADIN FERREIRA Ausente   
8769 SILVIO KAVETSKI Ausente   
9582 STEFANO BUSELLATO Ausente   

          
Código: 635                      Retificado pelo Edital 055/2022 - CPPS 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Matemática 
Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

10019 ALEXANDRE PEREIRA DE FARIA Ausente   
9523 ANDERSON NOVAES MARTINHÃO Ausente   
9609 CLAYTON SUGUIO HIDA Ausente   
9033 DION ROSS PASIEVITCH BONI ALVES 9,50 28/11/2022 13h30min 
8590 FABIO JARDIM DE ALMEIDA Ausente   
8680 FELIPE WISNIEWSKI 7,20 29/11/2022 8h 
8894 HELOÍSA LOPES DE SOUSA 7,00 29/11/2022 9h 

10011 HUGO MURILO RODRIGUES Ausente   
8650 IVAN MOYSES GUIMARÃES Ausente   

10016 JANAINA PEDROSO ZANCHETTA Ausente   
8597 JÉSSICA BUZATTO PRUDENCIO Ausente   
9851 JESUS MARCOS CAMARGO Ausente   
8689 JOSÉ GUILHERME SIMION ANTUNES 7,80 28/11/2022 16h30min 
9032 KATIELI TIVES MICENE Ausente   
8850 MAICON FELIPE MALACARNE Ausente   
9614 MARCELO OSNAR RODRIGUES DE ABREU Ausente   
9160 MATHEUS DOS SANTOS BARNABÉ Ausente   
9002 PRISCILA DOMBROVSKI ZEN Ausente   
9753 RICHARD WAGNER MACIEL ALVES Ausente   
9075 RODRIGO DOS SANTOS PACHECO Ausente   
9241 SABRINA SUELEN AMARAL Ausente   
8807 TIAGO ALVES PACIFICO Ausente   
9620 TIAGO LUIZ FERRAZZA 8,50 28/11/2022 14h30min 

10002 WESLEY DOS SANTOS VILLELA BATISTA 8,00 28/11/2022 15h30min 
          

 
 

b) Endereço de Ensalamento da Prova Didática: 
 

Campus: Apucarana 
Endereço de realização do Prova Didática: 
Av. Minas Gerais, 5021 
Cidade: Apucarana – PR 
Código Vaga 

669 Linguística Aplicada 



 

24 de 25 
 

666 Literaturas de Língua Inglesa 
665 Libras 
664 Literatura Brasileira 
654 Secretariado Executivo 
655 Linguagens de Programação 
656 Arquitetura de Sistemas de Computação 
657 Fundamentos do Serviço Social 
658 Turismo 

 
 

Campus: Campo Mourão 
Endereço de realização do Prova Didática: 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 - Centro 
Cidade: Campo Mourão – PR 
Código Vaga 

646 Libras - Língua Brasileira de Sinais 
647 Teoria e Filosofia da História 
648 Ensino-Aprendizagem 
649 Educação Matemática 
638 Teoria Econômica 
660 Administração de Empresas 
662 Ciências Contábeis 
667 Engenharia do Produto  
668 Turismo 

 
 

Campus: Curitiba 1 
Endereço de realização do Prova Didática: 
Rua Barão do Rio Branco, 370 – Centro 
Cidade: Curitiba – PR 
Código Vaga 

632 Museologia 
631 LIBRAS 
630 Fotografia 
629 Gravura 
640 Bateria - Percepção Musical 
641 Guitarra - Harmonia 
642 Composição de Trilha Sonora 

 
 

Campus: Curitiba 2 
Endereço de realização do Prova Didática: 
Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral  
Cidade: Curitiba – PR 
Código Vaga 

659 Criação-ensino-aprendizagem em Dança  
620 Teatro de Animação 
619 Pedagogia do Teatro 
621 Percepção Musical e Rítmica 
622 História do Teatro 
628 Assistência De Direção / Produção Audiovisual 
636 Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) 
633 Estágio Supervisionado 

 



 

25 de 25 
 

Campus: Paranaguá 
Endereço de realização do Prova Didática: 
Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro 
Cidade: Paranaguá – PR 
Código Vaga 

644 Línguas Estrangeiras Modernas (Língua Inglesa) 
674 Engenharia de Produção 
673 Ciências Contábeis 
672 Administração de Empresas 
645 Ecologia Aplicada 

643 
Língua Portuguesa (Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa e 
de Literatura) 

 
 

Campus: Paranavaí 
Endereço de realização do Prova Didática: 
Av. Gabriel Esperidião s/n - Jd. Morumbi (Centro de conferências da UNESPAR) 
Cidade: Paranavaí 
Código Vaga 

623 Biologia Geral 
653 Enfermagem 
624 Linguística, Língua Portuguesa e Ensino 
625 Educação Matemática 
663 Direito 
626 Geografia 
661 Administração 
627 Pedagogia/Educação 
639 Libras 

 
 

Campus: União da Vitória 
Endereço de realização do Prova Didática: 
Praça Coronel Amazonas, SN   
Cidade: União da Vitória - PR  
Código Vaga 

634 Educação Matemática 
652 Língua Portuguesa / Linguística  
651 História Moderna e Contemporânea 
670 Estágio Curricular Supervisionado  
671 Metodologia de Ensino de Língua Portuguesa 
650 Lógica e Filosofia da Linguagem  
635 Matemática 

 
 
 

Curitiba, 07 de novembro de 2022 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 1019/2022 
REITORIA/UNESPAR 


